“Mùa xuân đầu tiên” và người tiên tri của thời đại
05:54 15/01/2017
Tác giả: Sinh viên VHNT QĐ

Vào một ngày giáp Tết Bính Thìn (1976), họa sĩ Văn Thao (con trưởng nhạc sĩ Văn Cao)

trở về nhà, sững sờ với tiếng đàn dương cầm vọng ra từ căn gác nhỏ số 108 Yết Kiêu.

Đó là một điệu valse mượt mà, dìu cùng tiếng đàn ấm áp, ngọt ngào âm vang đầy ắp

căn phòng”.

Sau 20 năm kể từ lần cuối cùng Văn Cao tuyên bố gác bút, từ bỏ sự nghiệp sáng tác, ông mới say